

indlade sig paa noget, der paa nogen Maa-  
de tenderede imod det, som udtrykkelig  
er enten krævet eller forbudt i Bankloven.

Det er af den ærede Ordfører for  
Venstre (Brorsen) sagt, at det var ønske-  
ligt at faa nogle af de mange Filialer,  
Landmandsbanken har rundt omkring i  
Landet, nedlagt, og der findes jo ogsaa en  
Bemærkning om dette Forhold i selve Be-  
tænkningen. Jeg tror, alle vil være enige  
om at beklage, at Landmandsbanken i saa  
høj Grad, som Tilfældet har været, har  
grebet om sig for at faa bestaaende lokale  
Pengeinstitutter nedlagt, har opkøbt dem  
for at have Mulighed for at faa betydelige  
Sparebeløb fra Provinserne til sin Virk-  
somhed. Det er imidlertid et Spørgsmaal,  
om man kan gaa til Nedlæggelse af disse  
bestaaende Filialbanker omkring i Landet.  
Jeg skønner ikke, at det vil være muligt.  
Jeg frygter for, at hvis man vilde gøre  
dette i en Udstrækning, der betød noget,  
vilde man bidrage ikke saa lidt til at svække  
Banken, og det skulde dog ikke være Op-  
gaven ved Vedtagelsen af det, som her  
foreligger til Beslutning af Rigsdagen.  
Hensigten skulde dog være netop at styrke  
den, saaledes at den kan have Mulighed  
for at virke frem i Tiden paa god Maade.  
Men noget helt andet er, at man ikke kan  
billige, at en eneste Bank fortsat opsuger  
andre Bankvirksomheder og underlægger  
sig dem, saaledes at Pengemagten saa at  
sige udelukkende kommer til at hvile et  
enkelt Sted og, saaledes som Tilfældet  
hidtil har været, i en enkelt Mands Haand.

Med disse Bemærkninger skal jeg til-  
lade mig at anbefale ærede Medlemmer at  
stemme for de stillede Ændringsforslag, og  
jeg gør det i Haab om, at disse giver  
Lovforslaget en saadan Form, at Rigs-  
dagen kan være tjent med at vedtage det.

**Rode:** Som ærede Medlemmer vil have  
hørt af den udførlige Redegørelse for Æn-  
dringsforslagenes Indhold, der er givet  
først af det ærede Medlem Hr. Brorsen og  
derpaa af det ærede Medlem Hr. Hauge,  
vedrører disse Ændringsforslag ikke i nogen  
Henseende det centrale i det af Regerin-  
gen fremsatte Forslag: selve Reorganisa-  
tionen af Landmandsbanken. I dette Re-  
organisationsforslag er der kun sket den  
mindre Ændring, at Indskuddet fordeles  
saaledes, at der ved Siden af en Præfe-  
renceaktiekapital paa 70 Mill. Kr. tilveje-  
bringes en Reservefond paa 30 Mill. Kr.  
Denne sidste indskydes af Nationalbanken,  
og den faar derved den Stilling, den selv

har ønsket, og fritages for en for den be-  
klagelig Misforstaaelse. Om dette For-  
hold har jeg udtalt mig i Gaar. Om hele  
den Omstændighed, at Ændringsforslagene  
ikke rører ved det centrale i Reorganisa-  
tionsforslaget, skal jeg udtale mig ved  
trede Behandling. Jeg skal her kun gøre  
nogle ganske faa Bemærkninger om Æn-  
dringsforslagene, idet jeg dog først vil  
indskyde, at jeg er enig med den ærede  
Ordfører i hans Bemærkninger om Filial-  
spørgsmaalet, men at jeg med Hensyn til  
hans Bemærkning om Sparernes Stilling i  
tidligere sammenbrudte Banker maa mene,  
at det ikke blot muligvis, men nødvendig-  
vis maa blive gjort til Genstand for for-  
nyede Overvejelser.

Angaaende Ændringerne skal jeg kun  
sige, at disse dels gaar ud paa at sikre  
Rigsdagens Medvirken i alle de Forhold,  
dette Lovforslag beskæftiger sig med, og  
dernæst for den ny rekonstruerede Banks  
Bestyrelse og Ledelse at fastslaa saadanne  
sunde Principper, som længe har været  
drøftet her i Rigsdagen, og hvortil man  
først nu har kunnet naa efter et skæbne-  
svangert Sammenbrud. Jeg anser det for  
givet, at efter at disse Principper er fast-  
slaaet for denne Bank, vil det være nød-  
vendigt ved en kommende Revision af  
Bankloven at gennemføre de samme Prin-  
cipper ogsaa for alle andre Bankers Ved-  
kommende. Jeg har endnu kun at tilføje,  
at den Ændring, som er foreslaaet indført  
i § 2, hvorved det fastsættes, at Præfe-  
renceaktiernes Udtrækning sker saaledes,  
at Statens Aktier udtrækkes sidst, ikke er  
ønsket af os. Det er, som det er refereret,  
stillet fra een Side og accepteret fra en  
anden Side, og vi har da ikke ment at  
burde indtage nogen Særstilling paa dette  
Punkt.

**Handelsministeren (Tyge J. Rothe):** Da  
jeg ganske kan slutte mig til de Udtalel-  
ser, som den ærede Ordfører for Udvalget  
(Brorsen) fremkom med, og da jeg kan  
tiltræde de af Udvalget stillede Ændrings-  
forslag, ogsaa hvis der senere skulde blive  
stillet Ændringsforslag om at formindske  
Tallet paa Bankraadets Medlemmer, skal  
jeg her indskrænke mig til at takke samtlige  
Medlemmer af Udvalget, fordi det er  
lykkedes ved gensidig Imødekommenhed at  
samle sig om Lovforslaget i den Skikkelse,  
hvori det nu vil komme til at foreligge.  
Jeg skal derfor tillade mig at anbefale det  
høje Ting at vedtage Lovforslaget, som det  
nu foreligger, ud fra den faste Overbevis-